. "I' ,., . ,'~\ ( ' . ~ . . " ' " \: " . . ,,,
;(I/(i~l~ 'I' J.,
·,·b:1li· ~

• J~.' , . ....

MINISTERIO PUBLICO DA UNIAO

,

lf"~ l"l ;j ,?~' (
c. ~ ....

,"I , Il'.j , .
. ,

MINISTERIO PÚBLICO DO DISTRITO t: EDERAL E TE:RRIT6RIOS
~

CONTRATANTE

CONTRATADA

, 19° TA ~o CO N° 001/PGJ/M PDFT/2008 '

PROCESSO f:J0 08190.131275/12-13

, , ,

DÉCIMo NONO TER'MO ADITIVO AO CONTRATO DE EXECUÇÃO DE
, O~RAS E SERViÇOS DE ENGENHARIA, PARA A CONSTRUÇÃO DA
, SEGUNDA ETAPA , DO EDIFíCIO-SEDE 'DO MPDFT, QUE ENTRE SI ,

CElEBRAM A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO MINISTÉRIO PÚBUCO:
DO DISTRITO FEDERAL ' E TERRITÓRIOS, E " PAULO ' OCTÁVIO

, ' INVESTIME~.rj-'QS IMO'BILlÁRIOS L TOA. " '

, "

J •

' À UNIÃO, por ' infermé~io , d~ M,I,NIS,TÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO
, FEDERAL E TE~RITÓRIOS, pessoa jurídica d~ direito público; ,inscrito no
Cadastro Nacional de,Pessóâs -Jurídicas do Ministério ,da ' Fazenda sob o '
número 26.989,7,15/0002-93" ir'lstalado no Eixo Monumental, Praça do
Buriti. Lote 2, em Brasília-DF: neste àto representado por su'a "'rocuradora~
Geral de Justiça,' EUNICE PEREIRAAMÓRIM,CARVÀLHIDO, nos.termos

, -do artigo !159, inciso XX, . da' Lei . Complementar nO ' 75. daqui por diante '
designàdo simp8esm,ente MPDFT; " - , '

PAULO bCT ÁVIO ' INVESTIMENTOS iMOBILIÁRIOS L TOA., pessoa
" 'juridica de direito pr~vado . inscrita nÇ> Cadastro 'Nacional de Pessoas

Jurídicas dO' Ministério da 'Fazendà sob ' o número 00.475251 /0001 ·22,
e~tabeieCi~a no Sef9r Com~rcial Nort~, Quad'ra '1, Bloco A, Lojas 47 e 125, ,

" Térreo, Edifício ,Number,On'eí Brasília-Df: que apresentou os docuCTlentos
exigidos por lei, neste ato representada ·por seu Procurador. 'FERNANDO
RFEIFER' GUTIERREZ.' brasileiro, . cas<\do, 'portador da CI-RG' nO
9038594553 '- SSP/RS, "inscrito no CPF1MF sob o nO 440.179,01.0-34.
conforme Procuração, que confere ao qualificado poderes para representá
la na ' assinatura do contr'ato, daqui por diante designada simplesmente
CONTRATADA, , .

As partes supra identific;;J das ajustaram, e por este instrumento celebr.u)) o presflnte Termo
P..dlllvo.'em conformidade com âs disposíçõor. contidas nn Lei (1°8.866, de 4. 1 ete junho de 1993, e
suas alter~ções post8r1ores, e nos processos "n' 00 IQO 13 127'51 12-1 :~ , medfanh? as seguintes ~
cláusulas e cond ições: ' j\

-6-'
~

-,, '

-' .
, . /1 - ~

... L I. \" .'

CLÁUSULA PRIME)RA - DO OBJETO
I .

Prorrogar o prazo de exoclIçAo do contrulo orlOlnol por mnls .'15 (qumento e ClhCO) dias. a
contar de 1°1712012 até 1·1/8/201 2, consoa nto o dlsponto 'om SIlO CIÔllf.lJlo Décima Oilava - Da
Vigência, com amparo no ort. 57, § 1~, 111C1AO V, do Lo! nO {} ,800/1003, oluallzando o Cronogramn
FIsico-Fmanceiro n~ 9 para o n" 10. " , " .

, ,
CLÁUSULA SEGUNDA - DA GARANTIA DO 'EXECUTANTE

, ,

Nos tern1'os do ar\" 56 da Lei nO 8,666, de 21/0/1903, Pilra segurança do ' integral
cumprimento do contrato, a CONTRATADA devera manter o valor correspondente a 5% (Cinco por
cento) do valor global deste contrato, ou seja, R$ 2.497.507.26 (dois milhões, quatrocentos e
noventa e sete mil , quinhentos e sete reais 'e ·vinte e seis centavos) , no prazo de 10 (dez) dias,
contados da assinatura deste Term.,o Aditivo. .

. . ,
CLÁUSULA TERCEIRA, - DA RATIFICAÇÃO . . " '

Ratiflcall1-se as d~mals. clêusulas e condiçõe~ do 'contrato o ~lginal qúe não tenham sido
alteradas por este termo aditivo, '

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLlCÁçAo
.." . .' .

I

o MPDFT deverá encaminhar ext;ato deste termo aditivo pàra ser publicado 'no Diário
Oficial da União, atéo quinto dia útil do mês seguinte ao da sua assinatura, corisoante disposição
contida no parágrafo Gnico do art. 61 da L:i, nO 8.666/1993. . "0 :, ' ,

PARÁGRAFO ÚNICO':" bo'Ó~US oDA PJJB~ICAÇÂO
.. . ' . \ " ,

'Caberão 'à CONTRATADA as despesas que Incidirem sobre· a publicação do extrato
d~ste termo aditivo. I ' . . . . ' / ' " ,~ , .

\ . . . , .
E ,por estar·emasslm .. justas 'eoacordadas, firmaram o presente em três via~ de 'igual teor.e

forma, na presença das testemunhas infra-assinadas, comprometendo-se,. a ,?umpr,ir e a fazer.
cumprir, por si e P?r 'seus sucessore!;, em juiz0 ou fora dele, tão fielmente como nele se contém.

"

Brásllia-DF, 2'9 de junho dê 2912. ' '

Pelo MPon

, ,
c. ~ ..... ./ ~~. : J---.. c:.-L..~ "--J

EUNfcE'PEREIRA AMORIM CARVALHIDO ,
Pro.curador .l-Geral d~ Jusllç:!

TESTEMUNI1AS~. ' . .
. .

13 • o . ' '

NOME' ~ 1f'Jrr.i!ll 'Murp'll!J
CPF CPt:l:64, 1~1 .4\1-4'1 .

, .
, . .

,- 'POIi! C'ON R.l. ~,~QA/' ,
/' .,:' -_.----

/ ' /.~,:- ;:;)--~- .'
" . ~./1-' (/

, PIOClIleP r '
, ,

-') / ....
- 1" .

2" ~...,.....,.",._Roc*--"I~~Scimento
NOME:'- aliFlM7:300:141-.õ4--,
CPF:

, I

CON; :' r. ~ . uu , .' 1 TA rAlJl.Cl onAvlCl . rfln flnonAço\o.dOO :

, ,

•